ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
>10. РЛ

Об утверждении
I учебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр XI.2405.*)
на 2021/2022 учебный год

п
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации на базе
среднего профессионального образования «Охрана труда и безопасность на
производстве» (шифр XI.2405.*):

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 21/2405/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр XI.2405.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью

Скороспеловой Д.И. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: поручение заместителя начальника управления образовательных

программ по дополнительным образовательным программам Голицыной JI.C. от
03.03.2022 в служебной записке доцента Кафедры основ медицинских и специальных
знаний Свитнева И.В. от 07.12.2020 № 80.08/10-9.

Начальник
^правления образовательных программ / М.А. Соловьев^

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 4(2 03, АОЖ № StUlj-f

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Охрана труда и безопасность на производстве
Occupational Health Safety at the Manufacturing Area

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 21/2405/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 способен использовать основные способы защиты от возможных

последствий чрезвычайных ситуаций природного, техногенного,
биолого-социального и военно-политического характера, влияющих на
характер безопасной производственной деятельности

ДК-2 способен применять знания отечественного права для защиты своего
здоровья в ходе трудовой деятельности

дк-з способен применять на практике приемы и способы оказания первой
помощи

ДК-4 способен участвовать в действиях нештатных формирований по
повышению устойчивости предприятий и объектов инфраструктуры
региона проживания от угроз военного времени

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
р

уд
ое

м
к

ос
ть

,
за

ч
ет

н
ы

х
ед

и
н

и
ц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е

р
аб

от
ы

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

К
ол

л
ок

ви
ум

ы

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

В
 т

.ч
.

с
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

! ! А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

14 нед. Учётных недель ] 4
Базовая часть периода обучения

2 ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4

[066748] Охрана труда и
безопасность на производстве

Occupational Health Safety at the
Manufacturing Area

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 20 2 0 72

Вариативная часть периода обучени Я

Не предусмотрено

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от № Л//о

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Охрана труда и безопасность на производстве»
Шифр образовательной программы XI.2405.*

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1
Текущий контроль (с

использованием дистанционных
технологий)

10

2
Итоговая аттестация (с

использованием дистанционных
технологий)

1

6

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ш оз, &тл № jy/сУ/

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Охрана труда и безопасность на производстве
Occupational Health Safety at the Manufacturing Area

Шифр образовательной программы XI.2405.*

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное
образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 14 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на повышение профессиональной квалификации специалистов и
руководителей в сфере охраны труда, организации безопасных условий труда на производстве;
расширение знаний, умений и прикладных навыков в области охраны жизни и здоровья
работников, оказания самопомощи, первой помощи при получении травм и ранений в результате
аварий и катастроф; формирование качеств личности безопасного типа, мировоззренческих
установок, базовых знаний, навыков и умений специалиста с высшим образованием в области
обеспечения всесторонней защиты человека, общества, окружающей среды в чрезвычайных
ситуациях.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способен использовать основные способы защиты от возможных
последствий чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, биолого-
социального и военно-политического характера, влияющих на характер
безопасной производственной деятельности

ДК-2 способен применять знания отечественного права для защиты своего
здоровья в ходе трудовой деятельности

дк-з способен применять на практике приемы и способы оказания первой
помощи

ДК-4 способен участвовать в действиях нештатных формирований по повышению
устойчивости предприятий и объектов инфраструктуры региона проживания
от угроз военного времени

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Научно-педагогические работники, имеющие высшее специальное образование
(преимущественно - военно-инженерное или медицинское (военно-медицинское)), а также
достаточный уровень знаний в области действия поражающих факторов и основ защиты людей в
чрезвычайных ситуациях и оказания первой помощи, опыт планирования и организации учебного
процесса с использованием современных инновационных технологий. Предпочтение отдается
лицам, имеющим ученую степень и/или ученое звание.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа разработана авторами оригинальных методик исследования в области
профессиональных заболеваний, первой помощи и безопасности в производственной сфере.

Удаленный формат онлайн-обучения, позволяющий осваивать программу в удобном для
обучающихся месте и времени.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

Дистанционное онлайн-обучение. Программа реализуется с использованием технологий
электронного обучения на платформе «Открытое образование» (слушатели получают доступ к
специально записанным курсам).
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессиональн
ого стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта(с
последующими
изменениями и
дополнениями)

12.003 Обеспечение
безопасности

Обеспечение охраны
образовательных

организаций

Работник по
обеспечению охраны

образовательных
организаций

07.001 Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Медиация
(урегулирование

споров с помощью
процедуры медиации)

Специалист в области
медиации (медиатор)

07.002 Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Организационное и
документационное

обеспечение
управления

организациями любых
организационно-
правовых форм

Специалист по
организационному и
документационному

обеспечению
управления

организацией

07.003 Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Управление
персоналом
организации

Специалист по
управлению персоналом

07.004 Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Организация и
осуществление

деятельности по
управлению

документацией в
организациях любых

организационно-
правовых форм и форм

собственности

Специалист по
управлению

документацией
организации

07.005 Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Административно-
хозяйственная
поддержка и

сопровождение
деятельности
организации

Специалист
административно-

хозяйственной
деятельности

07.006 Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Деятельность по
обеспечению

процессов
корпоративного

управления в
публичном,

непубличном
акционерном

обществе, обществе с
ограниченной

ответственностью
(хозяйственные

общества)

Корпоративный
секретарь

07.007 Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Деятельность по
анализу,

регламентированию,
проектированию,

оптимизации,
автоматизации,

внедрению и контролю
процессов и

административных
регламентов
организаций

Специалист по
процессному
управлению

33.012 Сервис, оказание
услуг населению

(торговля,

Оказание услуг по
подбору персонала для

юридических лиц

Специалист по подбору
персонала(рекрутер)

техническое
обслуживание,

ремонт,
предоставление

персональных услуг,
услуги

гостеприимства,
общественное питание

и пр.)
40.054 Сквозные виды

профессиональной
деятельности

Деятельность по
планированию,
организации,
контролю и

совершенствованию
управления охраной

труда

Специалист в области
охраны труда

40.056 Сквозные виды
профессиональной

деятельности

Противопожарная
профилактика в

промышленности,
строительстве и на

транспорте

Специалист по
противопожарной

профилактике

40.106 Сквозные виды
профессиональной

деятельности

Эксплуатация и
техническое

обслуживание
оборудования,

работающего под
избыточным
давлением

Работник по
эксплуатации
оборудования,

работающего под
избыточным давлением,
котлов и трубопроводов

пара
40.048 Сквозные виды

профессиональной
деятельности

Техническое
обслуживание и
ремонт цехового

электрооборудования
и электроустановок

Слесарь-электрик